

Số: /KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc ứng dụng công nghệ thông tin góp phần vào nhiệm vụ chuyển đổi số của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh năm 2023

Căn cứ hướng dẫn số 03-HD/TW, ngày 27/12/2022 của BCH TW về việc thí điểm sinh hoạt trực tuyến ở đảng bộ Cơ sở, Chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở Chi bộ đông đảng viên.

Căn cứ Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021, Kết luận 352-KL/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030.

Căn cứ kế hoạch số 410/KH-CSĐTNTMT, ngày 17/9/2021 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về việc chuyển đổi số của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

Căn cứ nhu cầu thực tế, Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nhiệm vụ của kế hoạch số 410/KH-CSĐTNTMT, ngày 17/9/2021 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về việc chuyển đổi số của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm giúp Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh luôn linh hoạt, chủ động, nhanh, tiết kiệm thời gian xử lý công việc.

3. Góp phần xây dựng hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, an toàn, hiện đại phù hợp với xu thế phát triển của xã hội.

4. Tận dụng nguồn nhân lực tại chỗ trong việc nghiên cứu triển khai thực hiện nhưng vẫn phải chú trọng đến tính hiệu quả, tiết kiệm đáp ứng trong việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng hệ thống họp trực tuyến kết nối giữa Cơ sở Vệ tinh Thuận Châu và Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

1.1 Thời gian thực hiện: Dự kiến sau khi được trang bị máy vi tính từ mua sắm tập trung năm 2023

1.2. Địa điểm thực hiện: Phòng họp Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh và Cơ sở vệ tinh Thuận Châu

1.3. Số lượng: 02 phòng

1.4. Giải pháp, công nghệ của hệ thống phòng họp trực tuyến gồm:

Stt	Tên thiết bị	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
1.	Màn hình tivi cỡ lớn từ 65 inch trở lên	Cái	02	Tận dụng tivi đang sử dụng của phòng họp
2.	Camera chuyên dụng họp trực tuyến có độ phân giải cao	Cái	02	Mua mới
3.	Máy vi tính (<i>hoặc laptop</i>) cấu hình phù hợp với thiết bị phòng họp	Bộ	02	Theo gói đã đăng ký mua sắm tập trung năm 2023
4.	Phần mềm họp trực tuyến			Thí điểm sử dụng phần mềm miễn phí từ google, zoom hoặc phần mềm có chức năng tương tự. Sau khi sử dụng thấy phát sinh hoạt động không được ổn định sẽ mua phần mềm bản quyền
5.	Hệ thống âm thanh			
	+ <i>Micro không dây phòng họp</i>	Bộ	02	Mua mới
	+ <i>Loa</i>	Bộ	02	Tận dụng loa có sẵn trong phòng họp
	+ <i>Âm ly</i>	Bộ	02	Tận dụng loa có sẵn trong phòng họp
6.	Switch Gigabit 8 cổng	Bộ	02	Mua mới
7.	Cáp HDMI 5 mét	Cái	04	Mua mới
8.	Dây cáp mạng	Mét	40	Mua mới
9.	Hạt mạng	Hộp	01	Mua mới
10.	Ổ cắm điện 10 mét	Cái	02	Mua mới
11.	Vật tư, phụ kiện (<i>dây điện,</i>			Mua mới

	<i>vít, nỏ, dây điện, lạt nhựa, ống ghen)</i>			
12.	Bàn, ghế			Tận dụng từ phòng họp của Cơ sở tỉnh và Cơ sở vệ tinh
13.	Mạng Internet	Gói	02	Nâng cấp đường truyền của Cơ sở tỉnh và Cơ sở Thuận Châu có tốc độ cao hơn để đảm bảo ổn định
14.	Hệ thống ánh sáng			Lắp thêm hệ thống ánh sáng (<i>nếu thiếu sáng hoặc bị ngược sáng</i>)

1.5. Phụ trách kỹ thuật

Giao 02 phòng: Tổ chức – Hành chính Kế toán chủ trì phối hợp cùng phòng Giáo dục, Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng thực hiện.

1.6. Dự toán kinh phí

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước.

(có dự toán kinh phí kèm theo)

2. Thực hiện ký số trên thiết bị di động thông minh

2.1. Nội dung thực hiện

Đăng ký với nhà cung cấp dịch vụ viễn thông VNPT để ký số trên thiết bị thông minh bất cứ chỗ nào có mạng internet.

2.2. Thời gian thực hiện: Trong quý I/2023

2.3. Kinh phí: 800k/ 03 năm/01 cá nhân

3. Thiết lập trang facebook của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

3.1 Lý do cần thiết lập

+ Hiện nay trang thông tin điện tử của Cơ sở đi vào hoạt động đã được 06 năm, nội dung cập nhật cơ bản cũng đã thường xuyên, đầy đủ nội dung. Nội dung truyền tải chủ yếu hướng đến viên chức, người lao động Cơ sở, người dân và đặc biệt là thân nhân học viên đang cai nghiện về các văn bản triển khai, tin tức sự kiện diễn ra tại Cơ sở và các thông báo đến thân nhân học viên.

+ Trang thông tin điện tử đi vào hoạt động đã lâu nhưng qua thăm dò, khảo sát thì lượng truy cập hướng đến viên chức, người lao động và thân nhân học viên chưa đạt so với yêu cầu xây dựng. Trang thông tin điện tử vẫn còn chưa biết đến, hoặc biết đến nhưng chưa thường xuyên truy cập vì không để ý.

+ Hiện nay trang mạng xã hội Facebook đang có số lượng người dùng lớn, thường xuyên truy cập và có các tính năng chia sẻ thông tin. Đã được nhiều cơ quan, đơn vị sử dụng tính năng này như: Chính phủ, các Bộ, Công an....

+ Do đó tận dụng trang mạng xã hội có số lượng người dùng lớn,

truy cập thường xuyên này để chia sẻ các thông tin từ trang thông tin điện tử gồm: Tin tức sự kiện diễn ra tại Cơ sở, các văn bản triển khai, các thông báo đến người dân, thân nhân gia đình học viên đang cai nghiện đến Cơ sở...

3.2. Thời gian thực hiện: Trước quý II/2023

3.3. Giải pháp, mô tả tóm tắt cách thức thực hiện

Thiết lập trang Fanpage facebook của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, cụ thể:

- Tên trang Fanpage facebook: Sử dụng tên của đơn vị
- Ảnh đại diện: Sử dụng ảnh nội bật của đơn vị
- Đăng ký thẻ tích xanh công nhận quyền sở hữu trang facebook chính chủ (*tránh sự giả mạo*)
- Sử dụng công cụ quản lý bình luận để kiểm soát nội dung bình luận.
- Chia sẻ trang facebook để mọi người biết đến, thực hiện như sau:
 - + Hướng ứng cho viên chức, người lao động theo dõi và chia sẻ trang facebook của Cơ sở.
 - + Thông báo trên trang thông tin điện tử
 - + Giới thiệu cho thân nhân học viên khi đến thăm gặp
 - + Tạo mã QR trang facebook in lên sổ thăm gặp gia đình học viên

3.4. Phụ trách kỹ thuật

Phòng Tổ chức – Hành chính Kế toán thực hiện

3.5. Kinh phí: Miễn phí

4. Nhiệm vụ khác

100% viên chức được giao nhiệm vụ phải trao đổi tài liệu công việc qua hòm thư điện tử công vụ (*không sử dụng thư điện tử có nguồn gốc nước ngoài*).

100% văn bản trao đổi giữa các phòng chuyên môn đều phải sử dụng văn bản điện tử; việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số và thực hiện liên thông trong phần mềm quản lý văn bản và điều hành Ioffice .

100% viên chức đang được cấp sử dụng phần mềm Ioffice đều được cài ứng dụng VNPT Ioffice 4.1 trên thiết bị di động thông minh để có thể xử lý công việc ở bất cứ nơi đâu. Tích hợp thông báo qua SMS khi có văn bản đến trên thiết bị di động.

Phấn đấu 100% viên chức đơn vị sử dụng thành thạo các phần mềm phục vụ cho công việc.

Xây dựng, phát triển trang thông tin điện tử có giao diện dành cho thiết bị di động, có tương tác trực tiếp với người dân, thân nhân gia đình học viên trong

việc tra cứu thời gian hoàn thành cai nghiện, giải quyết chế độ chịu tang, thăm gặp...

100% viên chức, người lao động có tài khoản thanh toán điện tử, 60% sử dụng thành thạo thanh toán điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính

Nghiên cứu, tham mưu với Ban Giám đốc về thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, đôn đốc việc triển khai, giám sát việc thực hiện ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ.

Xây dựng dự toán, cân đối ngân sách trong việc thực hiện chuyển đổi số theo nguồn kinh phí được giao.

Là đầu mối, phối hợp với các phòng chuyên môn hướng dẫn về ứng dụng công nghệ thông tin thực cho viên chức và người lao động để thực hiện nhiệm vụ.

Báo cáo Ban Giám đốc kết quả triển khai thực hiện.

2. Phòng Giáo dục, Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng

Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán trong việc tham mưu xây dựng, triển khai phòng họp trực tuyến.

3. Các phòng chuyên môn

Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán trong việc triển khai tích cực, hiệu quả nội dung và nhiệm vụ đề ra. Chủ động đề xuất các nội dung vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch về việc ứng dụng công nghệ thông tin góp phần vào nhiệm vụ chuyển đổi số của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh năm 2023./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT(Lâm 01b).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

DỰ TOÁN KINH PHÍ**Hệ thống họp trực tuyến kết nối giữa Cơ sở Vệ tinh Thuận Châu và Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh***(Kèm theo kế hoạch số /KH-CSĐTNMT, ngày / /2023 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh)*

Stt	Tên thiết bị	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
1.	Màn hình tivi cỡ lớn từ 65 inch trở lên	Cái	2		-	Tận dụng tivi đang sử dụng của phòng họp
2.	Camera Logitech Group - Hội thoại HD, Zoom quang 10X	Cái	2	35.000.000	70.000.000	Mua mới
3.	Máy vi tính (hoặc laptop) cấu hình phù hợp với thiết bị phòng họp	Bộ	2			Theo gói đã đăng ký mua sắm tập trung năm 2023
4.	Phần mềm họp trực tuyến				-	Thí điểm sử dụng phần mềm miễn phí từ google, zoom hoặc phần mềm có chức năng tương tự. Sau khi sử dụng thấy phát sinh hoạt động không được ổn định sẽ mua phần mềm bản quyền
5.	Hệ thống âm thanh				-	
	+ Micro Bộ phát không dây cổ ngỗng Takstar TC-TH	Bộ	2	10.000.000	20.000.000	Mua mới
	+ Loa	Bộ	2		-	Tận dụng loa có sẵn trong phòng họp
	+ Âm ly	Bộ	2		-	Tận dụng loa có sẵn trong phòng họp
6.	Switch Gigabit 8 cổng	Bộ	2	800.000	1.600.000	Mua mới
7.	Cáp HDMI 5 mét	Cái	4	500.000	2.000.000	Mua mới

Stt	Tên thiết bị	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
8.	Dây cáp mạng	Mét	40	15.000	600.000	Mua mới
9.	Hạt mạng	Hộp	1	300.000	300.000	Mua mới
10.	Ổ cắm điện 10 mét	Cái	2	250.000	500.000	Mua mới
11.	Vật tư, phụ kiện (<i>dây điện, vít, nỏ, dây điện, lạt nhựa, ống ghen, dây loa</i>)				4.000.000	Mua mới
12.	Bàn, ghế				-	Tận dụng từ phòng họp của Cơ sở tỉnh và Cơ sở vệ tinh
13.	Mạng Internet	Gói	2		-	Nâng cấp đường truyền của Cơ sở tỉnh và Cơ sở Thuận Châu có tốc độ cao hơn để đảm bảo ổn định
14.	Hệ thống ánh sáng					Lắp thêm hệ thống ánh sáng (<i>nếu thiếu sáng hoặc bị ngược sáng</i>)
	Tổng số tiền				99.000.000	

